
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 7 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 29 del mese di gennaio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – Istituzion de “Fieste 

de Patrie dal Friûl”); 

VISTO, in particolare, l’art. 6 della citata L.R. 6/2015 il quale prevede che l’ARLeF sostenga la realizzazione di 

manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli da parte di enti locali in 

collaborazione con le Pro loco e altri soggetti pubblici e privati senza fini di lucro, nell’ambito di uno specifico 

programma triennale approvato annualmente dalla Giunta regionale su proposta dell’ARLeF, sentita l’Assemblea 

di Comunità linguistica di cui all’art. 21 della L.R 26/2014; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF, con propria deliberazione n. 45/2018, ha approvato 

la “Proposta di programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della 

Patria del Friuli 2019-2021” e con successiva nota prot. n. 37 del 10/01/2019 è stata trasmessa alla Regione 

Autonoma FVG – Servizio corregionali all’estero e lingue minoritarie; 

 

ATTESO che per il 2019 il programma prevede che la manifestazione principale si terrà domenica 7 aprile a 

Gorizia; 

 

DATO ATTO che risulta opportuno provvedere all’acquisto di n. 500 bandiere del Friuli storico, che 

rappresentano un simbolo importante di autonomia e di riconoscimento dell’identità del territorio, da 

distribuire al Comune ospitante la manifestazione e alle altre istituzioni pubbliche e private che celebrano la 

ricorrenza e che ne faranno richiesta per la loro esposizione; 

 

RITENUTO, pertanto, di  autorizzare a tal fine la spesa massima di € 3.500,00; 

 

RICORDATO, inoltre, che in occasione dell’anniversario del 3 Aprile, Festa della Patria del Friuli, l’Ufficio 

scolastico regionale, in collaborazione con l’ARLeF, ha indetto l’ottava edizione del concorso a premi “Emozions 

furlanis in viaç pal teritori” finalizzato a tutelare la ricchezza identitaria e il patrimonio artistico e culturale del 

Friuli, rivolto alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei territori delle ex province di 

Udine, Gorizia e Pordenone; 

 

ATTESO che la scadenza per la presentazione degli elaborati è il 16 marzo p.v. e che a ciascuna delle tre scuole 

vincitrici è riservato un premio del valore di € 500,00 in buoni acquisto di materiale didattico o tecnologico 

messi a disposizione dall’ARLeF, oltre a libri e sussidi in lingua friulana messi a disposizione dalla Società 

Filologica Friulana, dall’Associazione “La Grame”, la Clape di culture “Patrie dal Friûl” e dall’Istitût Ladin Furlan 

“Pre Checo Placerean”; 

 

RITENUTO di stanziare la somma massima di € 1.500,00 per provvedere all’acquisto dei suddetti buoni acquisto 

da consegnare alle scuole vincitrici del concorso in parola; 

 



RICORDATO, poi, che l’Agenzia regionale per la lingua friulana ha pubblicato nel corso del 2018 un avviso volto 

alla selezione di volontari (massimo 10) da destinare all’accoglienza dei visitatori, alla distribuzione di materiali 

promozionali, all’informazione plurilingue e al supporto logistico in occasione delle manifestazioni Friuli Doc, 

Gusti di Frontiera, Zornade Europeane des Lenghis, Suns Europe – Festival des Arts in Lenghe Minoritarie 

organizzate dall’ARLeF; 

 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione prevedeva che i volontari svolgessero le proprie attività a titolo gratuito 

collaborando strettamente con il personale ARLeF e che l’Agenzia stessa avrebbe offerto a ciascun volontario un 

buono acquisto libri del valore di € 25,00 oltre a materiali promozionali sulla lingua friulana realizzati e 

promossi dall’Agenzia; 

 

RITENUTO di stanziare, a tal fine, la somma massima di € 250,00 per provvedere all’acquisto e alla distribuzione 

dei suddetti buoni d’acquisto libri ai volontari; 

 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF, con propria deliberazione n. 38/2018, ha stabilito di 

prorogare alla data del 31/12/2019 l’efficacia dell’Accordo di collaborazione tra l’ARLeF e l’emittente Telefriuli 

per la realizzazione di azioni comuni di promozione delle lingua friulana nelle trasmissioni radiotelevisive rivolte ai 

bambini di età prescolare sottoscritto con la società Telefriuli spa, finalizzato alla messa in onda a titolo gratuito 

di n. 34 puntate (edizione 2019) della trasmissione televisiva “Maman!” sull’emittente Telefriuli con cadenza 

settimanale dal 11/01/2019 al 14/06/2019 e dal 11/10/2019 al 20/12/2019, nonché di ulteriori prodotti 

audiovisivi (cartoni animati doppiati in lingua friulana) rivolti ai bambini e forniti dall’ARLeF all’emittente 

stessa; 

 

RICHIAMATO, altresì, il decreto n. 256 del 21/12/2018 con il quale si è provveduto a rinnovare il contratto in 

essere con la società Delta Studios srl per la realizzazione di ulteriori n. 34 puntate (stagione 2019) della 

trasmissione televisiva in lingua friulana “Maman!”, di cui al documento di stipula prot. n. 1518 del 15/12/2017 

(rif. RdO n. 16716675) ed è stata impegnata, a tal fine, la somma totale di € 48.675,56 (Iva ed ogni altro onere 

inclusi) al capitolo210 del bilancio pluriennale 2018-2020 (esercizio 2019 – OG n. 15/2018) a favore di Delta 

Studios srl; 

 

CONSIDERATO che, per dare ampia diffusione mediatica alla trasmissione in parola, risulta opportuno 

provvedere ad effettuare specifiche azioni di promozione  sui principali social media; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 43 del 19 dicembre 2018, con la quale è stato decisa, fra l’altro, la 

realizzazione di cinque trasmissioni speciali sull’emittente Telefriuli per la promozione della lingua friulana; 

 

DATO ATTO che la società Delta Studios srl si è resa disponibile alla realizzazione realizzazione di n. 20 

interventi video dedicati a “Maman!” con approfondimenti e “lezioni di lingua friulana in pillole” (… Ancje cun 

Maman si impare il furlan) con finalità promozionali a cura delle conduttrici Daria Miani e Chiara Donada della 

durata media di un minuto e mezzo cadauno, da diffondersi sui principali social media; nonché di attività di 

conduzione (comprese attività di redazione) di 5 trasmissioni televisive da realizzarsi nel 2019 sull’emittente 

Telefriuli a cura di Chiara Donada; 

 

VALUTATO pertanto opportuno provvedere all’attuazione delle suddette azioni specifiche autorizzando per tale 

finalità la spesa massima di € 7.500,00; 

 

CONSIDERATO infine che l’ARLeF intende organizzare, in occasione di Mittelfest 2019, un evento dal titolo 

provvisorio “Conciert pal Friûl”, finalizzato alla valorizzazione dell’arte, della musica e della cultura del territorio 

friulano, utilizzando la lingua friulana come collante di carattere letterario; 

 

ATTESO che si tratterà di uno spettacolo prodotto attraverso la fusione di musica sinfonica dei principali autori 

friulani passati e contemporanei, poesia, light design e videoarte, strutturato con un susseguirsi di composizioni 

musicali per coro ed orchestra e letture brevi di frammenti poetici in lingua friulana con la predisposizione di un 

sistema di light design con immagini sia statiche che dinamiche in videomapping, che conferiranno all’evento una 

dimensione onirica; 

 

RITENUTO opportuno, vista l’importanza della manifestazione culturale di che trattasi, provvedere 

all’organizzazione del suddetto evento, in collaborazione con Mittelfest, autorizzando una spesa massima di € 

30.000,00; 

 



ATTESO che le surrichiamate iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2019; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo 

autorizzato € 

A.  Acquisto di n. 500 bandiere del Friuli in occasione della ricorrenza del 3 Aprile 

2019 -  Festa della Patria del Friuli  

 

3.500,00 (IVA inclusa) 

B. Acquisto premi per le scuole vincitrici dell’ottava edizione del concorso 

“Emozions furlanis in viaç pal teritori” (n. 3 buoni per materiale didattico o 

tecnologico del valore di € 500,00 cadauno) 

 

1.500,00 (IVA inclusa) 

C. Acquisto buoni per volontari impegnati nelle manifestazioni: Friuli Doc, Zornade 

Europeane des Lenghis, Gusti di Frontiera, Suns Europe – Festival des Arts in 

Lenghe Minoritarie 

 

  

250,00 (IVA inclusa) 

D. Attuazione di azioni di promozione della trasmissione televisiva “Maman!” sui 

principali social media e realizzazione di cinque speciali televisivi 

 

 

7.291,94 (IVA inclusa) 

E. Organizzazione di un evento a Mittelfest 2019 

 

30.000,00 (IVA inclusa) 

 

TOTALE 

 

 42.541,94  (IVA inclusa) 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


